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HỘI TRUYỀN THÔNG SỐ 
VIỆT NAM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-HTTS 
                Hà Nội, ngày        tháng    năm 2024 

 

BÁO CÁO 
Kết quả công tác Hội năm 2023 và kế hoạch trọng tâm năm 2024 

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023 và các chỉ đạo của Bộ 
Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, các 
Nghị quyết của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, Hội Truyền thông số Việt Nam 
(VDCA) báo cáo kết quả công tác năm 2023 và kế hoạch trọng tâm năm 2024 như sau: 

1. Một số hoạt động nổi bật trong năm 2023 

- Khởi động và triển khai Chương trình thúc đẩy Chuyển đổi quốc gia: Đã tổ chức 
được 2 hội thảo: Kiến tạo giá trị từ Chiến lược Dữ liệu trong bối cảnh AI - tại Hà Nội 
ngày 05/7/2023; AI và Hội thảo tương lai của giáo dục - cơ hội nào cho Việt Nam - tại 
Đà Nẵng ngày 30/7/2023. 

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế, Cục Công nghiệp ICT (Bộ Thông tin 
và Truyền thông) tổ chức Hội nghị Khai thác thị trường quốc tế và chính sách thuế 
đối với ngành sáng tạo nội dung số tháng 3/2023. 

- Phát động Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2023 - Tháng 4/2023 và 
triển khai công tác thu thập, tổng hợp hồ sơ. - Đã lựa chọn ra 38 đơn vị, cá nhân tiêu 
biểu để trao giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2023 vào 07/10/2023. 

- Phối hợp tổ chức Diễn đàn và Triển lãm Quốc tế Đô thị thông minh Châu Á  - 
SmartCity Asia. 

- Chủ trì, phối hợp với Đài THKTS VTC tổ chức Diễn đàn quốc gia "Sáng tạo 
Nội dung số, Bảo vệ bản quyền số và Quảng cáo số"- 24/4/2023; ra mắt Trục Bản 
quyền số quốc gia. 

- Tổ chức toạ đàm chuyên đề: “Giải bài toán thiếu điện: Cách nào?” ngày 
08/6/2023 (CLB Cafe số thực hiện) 

- Tọa đàm “Đánh giá mức độ thân thiện với người dùng của 63 cổng Dịch vụ 
công trực tuyến cấp tỉnh lần thứ nhất, năm 2023”  ngày 11/7/2023. 

- Bảo trợ và phát động Edutech Awards 2023 - Giải thưởng chuyên ngành công 
nghệ giáo dục đầu tiên tại Việt Nam - 30/7/2023. Giải thưởng là hoạt động thường 
niên do BHub Group tổ chức dưới sự bảo trợ của Hội Truyền thông số Việt Nam 
(VDCA). Trao giải thưởng vào ngày 25/11/2023. 

- Sự kiện Beyond Digital - Dữ liệu AI và góc nhìn tương lai, thay đổi và bước đi 
chiến thuật - Chi hội Truyền thông số phía Nam tổ chức ngày 11/8/2023 tại TP HCM. 
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- Phối hợp với Huawei Việt Nam đồng tổ chức Chương trình “Hạt giống cho 
tương lai” năm 2023 - tìm kiếm và phát triển sinh viên ICT tài năng.  

- Bảo trợ truyền thông Hội nghị & Triển lãm công nghệ NEAR APAC 2023 diễn 
ra vào 09-10/9/2023 tại TP HCM 

- Ban hành Quy chế và Tổ chức Lễ phát động Giải thưởng Sáng tạo nội dung số 
Việt Nam năm 2023 (lần thứ I) ngày 12/9/2023. Diễn đàn - Triển lãm về Sáng tạo nội 
dung số năm 2023. Lễ trao Giải thưởng  Sáng tạo nội dung số Việt Nam năm 2023 diễn 
ra vào 22/12/2023. 

- Hội thảo “Bảo vệ Bản quyền báo chí trên môi trường số” do VDCA, Hội Nhà 
báo Việt Nam, Báo Đại biểu Nhân dân đồng tổ chức ngày 13/9/2023. 

       - Tổ chức Hội nghị BTV, BCH lần thứ 3 nhiệm kỳ III (tháng 10/2023). 

 - Tổ chức Hội nghị kết nối doanh nghiệp Việt Nam - Singapore vào ngày 
30/11/2023 tại TP. Hồ Chí Minh. 

2. Tóm tắt kết quả hoạt động năm 2023 

2.1. Công tác tổ chức: 

- Ban hành các Quy chế: Quy chế hoạt động của BCH nhiệm kỳ III; Quy chế 
quản lý tài chính, tài sản của Hội; Quy chế hoạt động của Ban Kiểm tra; Quy chế hoạt 
động của Hội đồng cố vấn. 

- Tổ chức Hội nghị BTV, BCH lần 2, nhiệm kỳ III. 

- Thành lập và ra mắt Hội đồng Cố vấn, phiên họp lần thứ I Hội đồng. 

- Nâng cấp hệ thống website và các kênh social của Hội. 

- Ban hành các quy chế, kiện toàn tổ chức các đơn vị chức năng của Hội nhiệm 
kỳ 2022-2027: Văn phòng, Ban Truyền thông và phát triển hội viên, Ban Tổ chức nhân 
sự và Ban Pháp chế. 

2.2. Kết nạp và phát triển hội viên, thúc đẩy hợp tác: 

- Kết nạp mới 55 Hội viên doanh nghiệp, trong đó: Phía Bắc: 40, Phía Nam: 15. 

- Tổ chức 3 Chương trình Techtour kết nối Hội viên (tại Sconnect, Hà Nội; tại 
VNG và CMC Data Center, TP.Hồ Chí Minh; tại Singapore). 

- Tổ chức Toạ đàm hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện Nghị định 13 về bảo vệ 
dữ liệu cá nhân; về phát triển AI. 

- Hỗ trợ hội viên tham gia triển lãm tại Diễn đàn Cấp cao về Công nghiệp 4.0 
năm 2023. 

- VDCA bảo trợ truyền thông cho nhiều hoạt động, sự kiện của Hội viên. 
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- Nhiều hiệp hội, tập đoàn, doanh nghiệp như: Hội đồng thương mại Thái Lan, 
Tập đoàn Crestron (Mỹ), Starlink (Mỹ), Công ty Aqua (Singapore), 1C (Nga), Wenet, 
Citi, MasterCard… làm việc với Hội đề xuất các nội dung hợp tác. 

2.3. Tư vấn, phản biện xã hội 

Tham gia góp ý nhiều dự thảo Luật, đề án, chương trình: Luật Giao dịch điện tử 
(sửa đổi), Luật Viễn thông, Luật Đất đai, Chiến lược hạ tầng số, Chiến lược Blockchain 
quốc gia, Nghị định thay thế Nghị định 72/2013/NĐ-CP, Bộ chỉ số CĐS cấp huyện/xã, 
Bản đồ công nghệ, Danh mục các CSDL quốc gia, Khung CPĐT… 

3. Một số khó khăn, vướng mắc 

- Khủng hoảng kinh tế ảnh hưởng lớn tới kinh doanh, phát triển nguồn thu của 
các đơn vị trực thuộc Hội, của các Hội viên khiến cho việc ủng hộ, hỗ trợ tài chính suy 
giảm gây khó khăn cho việc tổ chức các hoạt động hội thảo, sự kiện... 

- Nguồn lực đầu tư cho giải pháp công nghệ do VDCA và các đơn vị còn hạn chế 
Nhân lực chuyên sâu lĩnh vực chưa nhiều. Tuy nhiên các giải pháp công nghệ chỉ giải 
quyết được một phần, cần sự vào cuộc đồng bộ của các bên (Nhà nước, doanh nghiệp) 
các lĩnh vực cùng chung tay tham gia. 

4. Nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 

- Tiếp tục tổ chức 2 giải thưởng lớn của Hội cùng các hoạt động Hội thảo, triển 
lãm bên lề là Giải thưởng chuyển đổi số Việt Nam - VDA 2024 và Giải thưởng sáng 
tạo nội dung số Việt Nam - VCA 2024. 

- Sinh hoạt chuyên đề của CLB Café số, hoạt động tư vấn, phản biện của IPS và 
các đơn vị, Tổ chức các hoạt động đào tạo hướng tới doanh nghiệp trong và ngoài nước, 
Chuỗi các hoạt động Techtour tại phía Bắc và phía Nam, Chuỗi các sự kiện đào tạo, 
DX Talk phối hợp với cộng đồng Chuyển đổi số. 

- Tiếp tục các hoạt động về bảo vệ bản quyền số trục bản quyền số quốc gia, mở 
rộng khai thác và bảo vệ bản quyền các lĩnh vực… 

(Danh mục dự kiến các nhiệm vụ trọng tâm trong CTCT 2024 gửi kèm theo) 

Trân trọng./. 
Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để báo cáo); 
- Liên hiệp các Hội KHKT Việt Nam (để báo cáo) 
- Hội đồng Cố vấn; 
- Ban Chấp hành (qua email); 
- Các đơn vị trực thuộc (qua email); 
- Lưu: VP Hội. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 
CHỦ TỊCH 

  

 

  

Nguyễn Minh Hồng 



 
 

Phục lục: Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 
 

TT Nhiệm vụ/Chương trình/dự án/đề án Đơn vị thực hiện Lãnh đạo Hội chỉ đạo Thời gian 
dự kiến 

1 Hội nghị BTV, BCH mở rộng triển khai 
nhiệm vụ năm 2024 BTK, Văn phòng CT Nguyễn Minh Hồng Tháng 01/2024 

2 Tham gia Hội báo toàn quốc năm 2024 DCC, DCCA, Chi hội 
phía Nam PCT Hồ Quang Lợi Quý I/2024 

3 Ra mắt chương trình 1000+ nền tảng số Chi hội phía Nam PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Quý I/2024 

4 Phát động Giải thưởng Chuyển đổi số Việt 
Nam 2024 (lần thứ VI) VietTimes - CT Nguyễn Minh Hồng 

- PCT Đinh Văn Hải Quý II/2024 

5 Phát động Giải thưởng Sáng tạo nội dung 
số Việt Nam 2024 (lần thứ II) DCCA - CT Nguyễn Minh Hồng 

- PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Tháng 4/2024 

6 Các hội nghị, hội thảo, toạ đàm về nội dung 
số DCCA PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Mỗi quý 1 sự 

kiện 

7 VDCA Conference 2024 Chi hội phía Nam CT Nguyễn Minh Hồng Tháng 8/2024 

8 Các workshop, hội thảo phía Nam Chi hội phía Nam PCT Nguyễn Đình Thắng Định kỳ 

9 Lễ trao Giải thưởng Chuyển đổi số Việt 
Nam 2024 (lần thứ VI) VietTimes - CT Nguyễn Minh Hồng 

- PCT Đinh Văn Hải Tháng 10/2024 

10 Lễ trao Giải thưởng Sáng tạo nội dung số 
Việt Nam 2024 (lần thứ II) DCCA - CT Nguyễn Minh Hồng 

- PCT, TTK Vũ Kiêm Văn 
Tháng 9 hoặc 

11/2024 



 
 

11 Các hội nghị, hội thảo, toạ đàm về khai 
thác, bảo vệ bản quyền số DCC PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Định kỳ 

12 Chuỗi các hoạt động Techtour 
Văn phòng, Ban 

TT&PTHV, Chi hội phía 
Nam 

PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Định kỳ 

13 Sinh hoạt chuyên đề CLB Café số CLB Cafe số PCT Lê Đức Sảo Định kỳ 

14 
Phối hợp các hoạt động với CLB các nhà 
quản lý Thông tin và Truyền thông 
(CMIC) 

CMIC, Văn phòng, các 
đơn vị PCT Đặng Vũ Tuấn Thường xuyên 

15 Hoạt động tư vấn, phản biện IPS và các đơn vị - CT Nguyễn Minh Hồng 
- PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Thường xuyên 

16 Các hoạt động nghiên cứu khoa học công 
nghệ IPS, VIDE, DTSI PCT Nguyễn Xuân Cường Thường xuyên 

17 Các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng Trung tâm CRC PCT Lê Nghiêm Thường xuyên 

18 Hoạt động hợp tác quốc tế, đối ngoại nhân 
dân Các đơn vị PCT Nguyễn Văn Hảo Thường xuyên 

19 Công tác kiểm tra Các đơn vị PCT, Trưởng BKT Bùi Sỹ 
Hoa Theo kế hoạch 

20 Công tác phối hợp với Sở, ngành các 
tỉnh/TP về chuyển đổi số, truyền thông số Các đơn vị PCT Đặng Vũ Tuấn Thường xuyên 

21 Hoạt động bảo trợ truyền thông cho các 
đối tác 

Ban TT&PTHV, 
Chi hội phía Nam PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Theo kế hoạch 



 
 

22 Hoạt động của VDCA Culture Club BCH PCT Nguyễn Văn Hảo Thường xuyên 

23 Hoạt động của Chi hội Truyền thông số 
phía Nam Chi hội phía Nam PCT Nguyễn Đình Thắng Thường xuyên 

24 Các Hội nghị BCH, BTV, Hội đồng cố vấn Văn phòng và các Ban CT Nguyễn Minh Hồng Theo kế hoạch 

25 Xây dựng CTCT năm 2025 Văn phòng và các đơn vị PCT, TTK Vũ Kiêm Văn Tháng 12/2024 



 
 

 


